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Tämän tutkimuksen tarkoitus oli selvittää, kuinka Gregorios Nyssalaisen ja Augustinuksen kirjoittamat kuvaukset heille 
läheisten naisten Macrina nuoremman ja Monican kuolemista eroavat toisistaan, ja pyrkivätkö auktorit luomaan 
arkkityyppiä hyvästä kuolemasta. Aineistona käytettiin heidän teoksiaan Pyhän Macrinan elämä ja Tunnustukset. 
Tutkimus oli vertailevaa tutkimusta ja se toteutettiin aineistolähtöisellä laadullisella sisällönanalyysillä. Aiemmasta 
tutkimuksesta oli havaittavissa, että tutkijoilla oli joitain erimielisyyksiä varhaiskristittyjen kuoleman kulttuurin 
ympärillä. Keskustelun keskeisin kysymys oli se, kuinka paljon kirkon johto pyrki vaikuttamaan maallikkokristittyjen 
tapoihin kuoleman tullessa kohdalle. 
Tutkimuksen kohteena olevat tekstit tuotettiin ajallisesti lähellä toisiaan 300-luvun loppupuolella, mutta vastakkaisilla 

puolilla Rooman imperiumia, joka oli jakautumassa itäiseen ja läntiseen valtakuntaan. Gregorioksen sisar Macrina 
nuorempi kuoli askeettisessa yhteisössä, joka oli perustettu heidän lapsuudenkotinsa kiinteistöihin Kappadokiaan, 
nykyisen Turkin alueella. Augustinuksen äiti Monica menehtyi Ostiassa, Italiassa, ja Augustinus päätyi vaikuttamaan 
loppuelämänsä ajan synnyinseuduillaan läntisessä Pohjois-Afrikassa. Gregorios ja Augustinus olivat merkittäviä 
kirkollisia vaikuttajia. 
Kuvausten vertailua edelsi kontekstoiminen sekä roomalaiseen että varhaiskristilliseen kuoleman kulttuuriin. 

Tutkimuksessa kuvauksia tarkasteltiin kuudessa osassa: viimeinen keskustelu, viimeiset sanat, kuolema, ruumiin 
valmistelu, hautajaiset ja sureminen. Kaikki osat olivat löydettävissä kertomuksista esitutkimuksen perusteella. 
Tutkimuksen myötä selvisi, että niissä molemmissa korostui kaksi varhaisille kristityille keskeistä oppia, oppi ruumiin 
ylösnousemuksesta ja sielusta, joka kuolemassa irtoaa ruumiista. Näiden lisäksi kuvauksissa korostui kristittyjen 
poikkeavan ankara suhtautuminen roomalaiselle kulttuurille tyypilliseen julkiseen suremiseen. Muilta osilta kuvaukset 
olivat yhtenäisiä ja suhtautuivat pääasiassa neutraalista roomalaiseen kuoleman kulttuuriin. Auktoreilla ei todennäköisesti 
ollut tarkoituksenaan luoda uutta kulttuuria, vaan vahvistaa arkkityypin avulla hitaasti muotoutuneita tapoja. 
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1 Johdanto 

Tässä tutkimuksessa keskityn tarkastelemaan ja vertailemaan Macrina nuoremman1 ja Monican 

kuolemasta kirjoitettuja kuvauksia. Macrina nuoremman kuolemankuvauksen kirjoitti hänen veljensä 

Gregorios Nyssalainen teoksessa Pyhän Macrinan elämä, ja Monican kuolemasta voimme lukea 

hänen poikansa Augustinuksen Tunnustuksista. Pyrin kontekstoimaan kertomukset sekä roomalaiseen 

kuolemankulttuuriin2 että ensimmäisten kristillisten vuosisatojen ajatteluun kuolemasta ja ruumiin 

ylösnousemuksesta. Päädyin valitsemaan Monican ja Macrinan tutkimuksen kohteiksi sillä 

perusteella, että he täyttivät tutkimusteeman kolme keskeisintä lokeroa: nainen, varhaiskristitty ja 

kuoleman kuvaus. Tutkimuksen teema taas valikoitui oman mielenkiintoni perusteella 

varhaiskristittyjen kuolemaan, joka taas rajautui etenkin varhaiskristittyjen naisten kuolemaan. Nämä 

lähteet olivat myös erittäin vertailukelpoisia, sillä ne sijoittuvat ajallisesti lähelle toisiaan, ovat 

samantyyppistä kirjallisuutta ja paikalla olleen lähisukulaisen kirjoittamia. 

Miksi juuri varhaiskristittyjen naisten kuolema? Antiikissa naisista kirjoitettiin huomattavasti 

vähemmän kuin miehistä, eikä meille ole säilynyt naisten itsensä kirjoittamia tekstejä. Käytetyt kaksi 

kuvausta ovat ainoat, jotka olen löytänyt aiheesta 300-luvulta.3 Koska tällaiset kuvaukset ovat 

harvinaisia, ne ovat mielenkiintoisia, ja koska naisista, myös varhaisista kristityistä naisista, 

kirjoitettiin vähän, ovat nämä tekstit myös mahdollisuus perehtyä erityisesti heihin. Kuoleman 

yhteydessä paljastuu usein, mitä kulttuurissa tai yhteiskunnassa pidetään tärkeänä.4 Esimerkiksi, 

nykyisessä länsimaisessa kulttuurissa hyvänä kuolemana pidetään vanhalla iällä tapahtuvaa 

rauhallista ja kivutonta kuolemaa. Arvostamme siis pitkää ikää ja terveyttä. 

Kristinuskon leviäminen ja myöhempi virallistuminen yhdeksi Rooman valtakunnan uskonnoista oli 

yksi suurimmista murroksista antiikin ajan maailmassa. Polyteistinen maailma väistyi hitaasti 

monoteistisen juutalaiskristillisen maailman edestä. Tämän murroksen yhteydessä on erityisen 

mielekästä tarkastella jatkuvuuden ja muutoksen kysymyksiä. Tiedämme, että joiltain osin 

varhaiskristittyjen ajattelu ohjasi heitä ajattelemaan eri tavalla kuolemasta – esimerkiksi Paavali 

mainitsi, että ”kuolema on voitto”,5 toisaalta 100-luvulta alkaen yleistyi ajattelu siitä, että 

 
1 Macrina nuorempi on nimetty isoäitinsä mukaan. Koska tutkimukseni ei käsittele Macrina vanhempaa lainkaan, 
käytän tässä tutkimuksessa nimeä Macrina, tarkoittaen sillä Macrina nuorempaa.  
2 Tässä tutkimuksessa tarkoitan termillä kuolemankulttuuri kuolemaan liittyviä rituaaleja, tapoja ja uskomuksia.  
3 On mahdollista, että myös muita kuvauksia on saatavilla. Hagiografisessa kirjallisuudessa myöhemmillä vuosisadoilla 
esiintyy runsaasti myös naisten kuolemankuvauksia, mutta hagiografinen perinne ei ollut vielä muotoutunut lopulliseen 
muotoonsa 300-luvulla. Rebillardin mukaan Macrina on ensimmäisiä tälläisiä kuvauksia. Kts. Rebillard 2010, 128. 
4 Kts. esim. Mustakallio 2005a, 131. 
5 Fil. 1:21. 
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kuolemassa ”vaivutaan uneen” ja sielu jättää ruumiin.6 Pääsemme käsiksi varhaisten kirkollisten 

vaikuttajien ajatteluun melko vaivattomasti, mutta käytännön arkisissa teoissa tapahtunutta muutosta 

tai jatkuvuutta vanhoista tavoista on vaikeampi havainnoida. 

1.1 Tutkimuksen tekeminen 

Kahden kuvauksen äärellä lähden tutkimuksessani liikkeelle kysymyksillä ”Kuinka Macrinan ja 

Monican kuolemaa kuvataan?” ja ”Mitkä asiat korostuvat kuvauksissa?”. Tässä yhteydessä vertailen 

kuvauksia ja pyrin hahmottamaan, eroavatko kuvaukset toisistaan, ja miksi eroavat tai eivät eroa. Kun 

olen löytänyt tähän vastauksia, esitän kuvauksille vielä yhden kysymyksen: ”Luodaanko kuvauksissa 

arkkityyppiä tai uutta, kristityille sopivaa esimerkkiä hyvästä kuolemasta, erityisesti naiselle?” 

Pohdin siis sitä, luodaanko näissä kuvauksissa uutta kulttuurillista ihannetta varhaisille kristityille. 

Hypoteesinani on, että kuvaukset eivät eroa merkittävällä tavalla toisistaan, sillä niiden kirjoittajat 

tulivat melko samanlaisesta taustasta ja kulttuurista, mutta mikäli kuvauksissa on eroja, niiden syitä 

on oleellista pohtia.7 Vertailemalla kahta eri kuvausta uskon saavani kattavamman kuvan 

varhaiskristityistä tavoista kuin vain yhden lähteen avulla. 

Käytän ensisijaisena metodinani lähiluentaa ja laadullista sisällönanalyysiä. Tutkimuksen ytimessä 

on vertaileva tutkimus kahden eri kuvauksen välillä. Rajaan lähdeaineiston kattamaan ainoastaan 

Macrinan ja Monican viimeiset päivät ja hetket, sekä kuoleman jälkeen toimitetut rituaalit, jotka 

liittyvät suoraan osaksi menehtymisen prosessia. Vaikka otan huomioon tunteet, joita kirjoittajat 

ilmaisivat, en suoranaisesti perehdy pidempään suremisprosessiin,8 koska valitsemani otteet lähteistä 

eivät anna siihen mahdollisuutta. Käyn ensin läpi tutkimuskirjallisuuden avulla roomalaista ja 

varhaiskristillistä kuolemankulttuuria ja kertaan lyhyesti Macrinan ja Monican elämät 

kuolemankuvauksiin asti – parhaat lähteet tähänkin ovat Augustinuksen ja Gregorioksen tekstit. 

Esitutkimuksen perusteella päädyin jakamaan kuvaukset seuraaviin osiin: viimeinen keskustelu, 

viimeiset sanat, kuolema, ruumiin valmistelu, hautaaminen ja sureminen.  

  

 
6 Mutie 2015, 110. Tämä havainto koskee erityisesti ei-marttyyrista kuolemaa, eli ”luonnollista” kuolemaa. Lisäksi 
Mutie esittää mielenkiintoisen paradigman siitä, miten ajatella varhaiskristillisestä kuolemankulttuurista: ”adaptation 
and modification”. 
7 Mahdollisia eroja voivat aiheuttaa esimerkiksi Monican ja Macrinan erilainen sosiaalinen status, Gregorioksen ja 
Augustinuksen sijainti eri puolilla Rooman valtakuntaa ja lähteiden kirjoittamishetki (toinen teksteistä kirjoitettiin 
melko pian tapahtumien jälkeen, toinen vasta huomattavasti myöhemmin). 
8 Roomalaisessa suremiskulttuurissa suruaika saattoi kestää jopa 10–12 kuukautta. Kts. Esim. Mustakallio 2005b, 137–
138. Lähteinä käytetyt kuvaukset kertovat vain välittömistä päivistä kuoleman jälkeen. 
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1.2 Aiempi tutkimus 

Macrinan ja Monican kuolemat ovat herättäneet vuosien mittaan paljon tutkimusta, joista erityisesti 

yksi koskettaa tätä tutkimusta. Eric Rebillard otsikoi Macrinan ja Monican kuolemat yhteisellä 

väliotsikolla ”Esimerkilliset hautajaiset” luvussa, jossa hän käsittelee kristittyjen hautajaisia 

ensimmäisillä vuosisadoilla. Hänen mukaansa Monica on ainoa poikkeus alkavassa hagiografisessa9 

perinteessä, jossa kuvataan papiston, askeetikkojen tai neitsyiden kuolemia, sillä Monica oli 

maallikkokristitty.10 Rebillardin tutkimus on suoraan samasta aiheesta ja vertailee samoja kuvauksia, 

mutta isommassa kontekstissa kuin tämä tutkielma. Rebillardin keskeisin havainto koskee sitä, että 

hänen mukaansa 300- ja 400-luvulla ei ollut vielä yhtenäistä kristillistä sakramenttia kuoleman 

ympärillä, eivätkä esimerkiksi Augustinus tai Johannes Krysostomos suositelleet saarnoissaan 

perinteisten hautajaisten hylkäämistä kristillisten hautajaisten tilalta. Hänen mukaansa päätösvalta 

hautajaisissa oli pääasiassa menehtyneen henkilön perheellä.11 

Carl Bear esittelee väitöskirjansa johdannossa keskeisimmän dilemman varhaiskristittyjen 

kuolemankulttuurin tutkimuksessa: Kuinka paljon kirkon johto pyrki vaikuttamaan arkeen? Hänen 

mukaansa muun muassa erityisesti Rebillardin keskeisin argumentti on, että piispat jättivät 

hautaamisen ja kuolleiden muistelun perheiden huoleksi, eivätkä pyrkineet kontrolloimaan sitä.12 

Toisaalta hänen mukaansa toiset tutkijat, kuten Antigone Samellas ja Jaclyn Maxwell, argumentoivat, 

että kirkon johto pyrki aktiivisesti kristillistämään hautajaisia. Bear tiivistääkin, että keskustelu tämän 

kysymyksen osalta on edelleen kesken.13 Tähän mennessä on siis tutkittu sitä, mitä varhaiset kristityt 

vaikuttajat ajattelivat ja saarnasivat koskien hautajaisten ja muisteluiden juhlimista. Arkisiin tapoihin 

on haastavaa päästä käsiksi, mutta myös niitä on tutkittu jonkin verran. 

Antiikin kuolemankulttuurin tutkimuksessa viitataan usein Margaret Alexioun teokseen The Ritual 

Lament in Greek Tradition vuodelta 1974, joka koskettaa Bearin mukaan myös varhaiskristittyjen 

kuolemankulttuuria. Bear viittaa myös Frederick S. Paxtonin teokseen Christianizing Death: The 

Creation of a Ritual Process in Early Medieval Europe (1990).14 Roomalaisen kuolemankulttuurin 

osalta perusteoksen aseman on saavuttanut Jocelyn Toynbeen Death and Burial in the Roman World 

(1971). Näistä jälkimmäistä hyödynnän kontekstoidessani roomalaista kuolemankulttuuria. 

 
9 Hagiografiat ovat pyhimyselämänkertoja. 
10 Rebillard 2010, 128. 
11 Rebillard 2010, 130–134. 
12 Rebillard 2010, x, teoksessa Bear 2017, 5.  
13 Bear 2017, 7–11. 
14 Bear 2017, 2–4. 
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Erityisesti Macrinasta ja Monicasta on myös muuta tutkimuskirjallisuutta kuin mainitsema 

Rebillardin alaluku, ja heidän miespuolisista sukulaisistaan on erittäin laajasti tutkimusta useilla eri 

tieteenaloilla. Suurin osa tästä ei kuitenkaan kosketa heidän kuolemaansa, vaan heidän elämäänsä ja 

heidän sanoikseen kirjoitettua teologiaa. 

1.3 Lähteet ja auktorit 

Antiikista meille ei ole säilynyt naisten kirjoittamaa tekstiä, vaan myös näiden naisten kohdalla on 

tyydyttävä miehen kuvaukseen heidän elämästään ja kuolemastaan.15 Etenkin, kun kyseiset tekstit on 

kirjoitettu kuvattujen henkilöiden kuoleman jälkeen, on syytä olettaa, että he eivät ole suoraan 

vaikuttaneet kuvausten tuottamiseen. Näistä tapahtumista meillä ei ole muita kuvauksia, joten meillä 

ei ole mahdollisuutta verrata kuvauksia toisiin, samasta tilanteesta kirjoitettuihin kuvauksiin. Antiikin 

lähteiden äärellä on myös muistettava, että meille on säilynyt hyvin pieni osa kaikesta kirjallisesta 

tuotannosta, ja vuosisatojen aikana on tehty tietoisia valintoja siitä, mitä kopioidaan, ja siten 

säilytetään jälkipolville. 

Kumpikin lähteistä on todennäköisesti tuotettu suoraan julkista jakelua varten, toisille kristityille. 

Mitään lähteenä käytettävää tekstiä ei ole koskaan kirjoitettu historiantutkimusta varten, joten on 

syytä kysyä, miksi nämä tekstit on kirjoitettu. Koska kyseessä on muistelua läheisen henkilön 

kuolemasta, on mahdollista, että nämä tekstit on kirjoitettu juuri siksi: jotta kirjoittaja on voinut 

muistella hänelle tärkeän henkilön viimeisiä hetkiä. Toisaalta on hyvin mahdollista, että jo 

kirjoittajalla on ollut mielessään aie, että tekstin tulkittaisiin olevan esimerkki, johon muidenkin tulisi 

pyrkiä. Tämä ei kuitenkaan poissulje muistelun mahdollisuutta, ja näiden tekstien rooli osana julkista 

kirjaperinnettä vahvistaa esimerkin rakentamisen mahdollisuutta. 

Meidän on mahdotonta tietää, kuinka todenmukaisia kuvaukset ovat, ja onko esimerkiksi kuvattuja 

teologisia keskusteluja koskaan käyty henkilöiden välillä, vai onko kirjoittaja vain asettanut 

ajatuksensa tarinan tuomaan kontekstiin. Vaikka kyse ei ole suoraan propagandasta, tekstien 

tarkoituksena ei välttämättä ole välittää objektiivisia faktoja.  

Gregorios Nyssalainen (n. 330–395) on yksi kappadokialaisista kirkollisista vaikuttajista. 

Kappadokia sijaitsee nykyisen Turkin alueella. Hän ei ole yhtä tunnettu kuin veljensä Basileios Suuri, 

mutta silti edelleen suosittu pyhimys. Toisinkuin veljensä ja sisarensa Macrina, Gregorios ei ollut 

askeetikko. Häntä pidettiin taitavana reettorina, jonka koulutus tuli kuitenkin enimmäkseen hänen 

 
15 Clark 2015, 3. 
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veljensä kautta.16 Ei-kristittyjen auktoreiden vaikutukset ovat nähtävissä hänen kirjallisessa 

tuotannossaan, vaikka hän ei suoraan viittaakaan heihin.17 Pyhän Macrinan elämässä oleva dialogi 

on muotoiltu Platonin Faidon-dialogin mukaan.18 On vaikea sanoa, mitä kirjallisuudenlajia teos on, 

sillä se on muotoiltu kirjeeksi Olympiokselle, toisaalta se on melko suoraa kertovaa kirjallisuutta ja 

muistuttaa myöhempiä hagiografisia kirjoituksia. 

Augustinus (354–430) on yksi tunnetuimmista kirkollisista vaikuttajista läntisen Rooman 

valtakunnan alueelta. Hän syntyi Thagastessa, Pohjois-Afrikassa, ja kävi siellä koulunsa. Hänen 

äitinsä Monica oli kristitty, mutta hän itse kääntyi kristityksi vasta 32–vuotiaana matkallaan Italiassa. 

Tällä matkalla tapahtui myös Monican kuolema Ostiassa. Augustinuksella oli poika Adeodatus, joka 

menehtyi pian Monican jälkeen, eikä Augustinus koskaan avioitunut poikansa äidin kanssa. 

Kääntymyksensä jälkeen Augustinus hylkäsi reettorin uran ja siirtyi kirkolliselle puolelle. Hänestä 

tuli yksi latinankielisen kirkon merkittävimmistä teologeista ja piispoista, ja hänet tunnetaan edelleen 

pyhimyksenä. Omaelämänkertansa Tunnustuksien lisäksi hänen tunnetuimpiin teoksiinsa kuuluu 

Jumalan valtio.19 

Tutkimuksen luonteen vuoksi toimin pääasiassa käännösten kanssa, sillä olen valinnut keskittyä 

suuriin kaariin kertomuksissa sen sijaan, että tarkastelisin yksittäisiä sanavalintoja tai termejä. 

Gregorioksen Pyhän Macrinan elämästä käytössäni on kaksi erilaista englanninkielistä käännöstä 

sekä Patrologia Graeca latinankielisine käännöksineen. Toinen englanninkielisistä käännöksistä on 

vanhempi, joten käytän pääasiassa uudempaa ja kieleltään selkeämpää käännöstä. Augustinuksen 

Tunnustuksista minulla on saatavilla suomenkielinen käännös, sekä Loebin klassisen kirjaston 

rinnakkaiset englanninkielinen käännös ja alkuperäinen latinankielinen versio, josta voin halutessani 

tarkistaa yksittäisiä sanoja. Molempien auktoreiden kohdalla kuitenkin vain osassa käännöksistä on 

käytössä kappalemerkinnät, mikä asetti haasteen viittaustekniikassa. Gregorioksen kohdalla referoin 

Virginia Woods Callahanin käännöstä. Suorat lainaukset Augustinukselta ovat Otto Lakan 

suomenkielisestä käännöksestä. 

  

 
16 Meredith 1999, 3–4. 
17 Meredith 1999, 6–7. 
18 Meredith 1999, 2. Gregorios kirjoitti myös teoksen Sielusta ja ylösnousemuksesta, joka on kattavampi dialogi 
aiheesta. Hän sijoitti myös tämän dialogin Macrinan kuolinvuoteelle. 
19 Kiviranta 1981, 7–24. Augustinuksen elämästä on kirjoitettu myös kattavasti esimerkiksi teoksessa Chadwick, Henry, 
Augustine of Hippo: A Life. Oxford University Press: Oxford, 2009. 
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2 Kuolemankulttuuri 

2.1 Roomalainen yhteiskunta 

Koska varhaiskristityt elivät roomalaisessa maailmassa, on syytä tarkastella, kuinka roomalaiset 

suhtautuivat kuolemaan. Tutkimuksen kohteiden yhteiskunnallisen aseman vuoksi on relevanttia 

kerrata erityisesti tavallisten kansalaisten kuolemaan liittyneet tavat. Tutkimuskirjallisuuden 

kuvaukset ovat luultavasti yksityiskohtaisempia kuin itse tutkimuskohteet, sillä 

tutkimuskirjallisuudessa on tutkittu useita eri lähteitä. Tiedostan, että merkittävä osa 

tutkimuskirjallisuudessa tutkituista lähteistä sijoittuu ajanlaskun alun tienoille, mikä on usein yli 300 

vuotta ennen tässä tutkimuksessa tutkittujen lähteiden tapahtumia ja kirjoitushetkiä. 

Kuoleman lähestyessä oli tapana, mikäli se vain oli mahdollista, kokoontua kuolinvuoteen äärelle 

perheenjäsenten ja läheisten ystävien kanssa. Kuoleman hetkellä lähin sukulainen antoi kuolleelle 

viimeisen suudelman ja sulki tämän silmät, jonka jälkeen kaikki kutsuivat tätä nimeltä. Kuolemasta 

alkoi surunvalitus, jonka tuli kestää siihen asti, että kuollut oli haudattu. Ruumis valmisteltiin 

hautaukseen, joko perheen tai varakkaampien kohdalla ammattilaisten toimesta, ja varallisuudesta 

riippuen hautajaissaattue oli vaatimaton tai suureellinen. Varakkaimmat saattoivat pitää ruumista 

esillä jopa viikon. Saattue saattoi ruumiin kantajineen hautausmaalle valitusten saattamina.20  

Suurin osa hautajaisista suoritettiin kaupungin muurien ulkopuolella, sillä roomalaiset pitivät 

kuolemaa rituaalisesti epäpuhtaana. Hautausmaalla suoritettiin rituaaleja ja ruumiin polttaminen 

hautakokossa. Rikkaat saatettiin haudata sarkofagissa21, köyhät taas suoraan hautaan. Suuhun 

laitettiin kolikko, jolla vainaja saattoi maksaa lauttamatkan manalassa. Ennen hautaamista vainajan 

silmät avattiin ja häntä kutsuttiin jälleen nimeltä. Hautaa pidettiin hautana vasta, kun sen luona oli 

uhrattu sika, ja perheen tuli puhdistautua hautajaisten jälkeen. Haudalla syötiin juhla-ateria, jolla 

kunnioitettiin vainajaa, ja aterioin juhlintaa jatkettiin hautajaisten jälkeenkin eri juhlapyhinä.22 300-

luvulle tultaessa ruumiin hautaamisesta arkussa tai sarkofagissa oli tullut yleistä myös Rooman 

perinteisen uskonnon harjoittajien joukossa, vaikka aiempina vuosisatoina polttohautausta oli pidetty 

suosiossa.23 

  

 
20 Toynbee 1971, 43–48. 
21 Sarkofagi on kivinen ruumisarkku. 
22 Toynbee 1971, 48–51. 
23 Toynbee 1971, 39–40. 
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2.2 Varhaiset kristityt 

Varhaiskristittyjen käytännöistä ja ajattelusta koskien kuolemaa ja siihen liittyviä rituaaleja on kaksi 

hiukan eroavaa käsitystä tutkijoiden piirissä. Joistain seikoista on kuitenkin melko laaja konsensus – 

kristittyjen toiminta kristinuskon varhaisina vuosisatoina ei merkittävästi eronnut perinteisen 

uskonnon harjoittajien toiminnasta, mutta jotkin kristinuskolle ominaiset opit, kuten oppi 

ruumiillisesta ylösnousemuksesta, näkyivät toiminnassa.24 

Jon Daviesin mukaan varhaiset kristityt noudattivat hautaamisessa pitkään juutalaisia ja roomalaisia 

tapoja, haudaten kuolleensa kaupungin muurien ulkopuolella sijaitseviin katakombeihin.  300-luvun 

loppupuolelta alkaen tapahtui kristinuskon laillistumisen myötä muutos, jossa hautaaminen siirtyi 

kaupungin muurien sisäpuolelle, kirkkojen yhteyteen.25 Kuolemaa ei myöskään pidetty saastuttavana, 

toisin kuin heitä ympäröivässä juutalaisessa ja roomalaisessa perinteessä. Tähän viittaavat niin 

varhaiskristityt kirjoittajat kuin se, että kristinusko perustuu kuolleen ja ylösnousseen Jeesuksen 

pohjalle. Hautaamiseen liitettiin kristillisiä elementtejä, kuten hymnien laulamista ja ehtoollisen 

nauttimista haudalla, sekä hautaamisen yhteydessä että myöhemmin kuoleman vuosipäivinä.26  

Siitä huolimatta, että ulkoisesti tavat näyttivät pitkään samalta, tutkijoilla vaikuttaisi olevan yhteinen 

suunta siitä, että uskomukset, motiivit ja yksityiskohdat muuttuivat. Tutkijoiden joukossa on myös 

keskustelua siitä, kuinka suuri rooli kristityillä oli Rooman valtakunnan siirtymisessä tuhkaamisesta 

arkuissa hautaamiseen.27 Toinen näkyvä ero, josta tutkijat ovat yksimielisempiä, on kristittyjen 

suhtautuminen suremiseen kuoleman yhteydessä. Kristityt pyrkivät viestimään, että kuolemassa oli 

kyse uudesta syntymästä ja toivosta ylösnousemuksen iloon – sureminen ei ollut oikea reaktio tähän 

uskomukseen.28 Ylösnousemus kuului kaikille, ei vain marttyyreille.29 

  
 

24 Bear 2017, 9. 
25 Davies 1999, 192–194. 
26 Davies 1999, 196–199. 
27 Mutie 2015, 98–99. 
28 Mutie 2015, 102. 
29 Davies 1999, 196–199; Vaikka tämän tutkimuksen kohteet eivät olleet marttyyreita, on syytä käydä lyhyesti läpi, 
mikä marttyyrikuoleman rooli oli varhaiskristillisyydessä, sillä usein se esitetään merkittävimpänä erona 
varhaiskristittyjen ja ympäröivän kulttuurin välillä. Gillian Clarkin mukaan ennen kristinuskon laillistamista kristittyjä 
vainottiin ajoittain enemmän tai vähemmän järjestelmällisesti, ja heitä tuomittiin kuolemaan. Marttyyri oli siis henkilö, 
joka on kuollut uskonsa takia. Jo varsin varhain kristityt alkoivat koostaa kertomuksia marttyyrikuolemista, ja 
kuvaukset olivat usein brutaalin yksityiskohtaisia. Kärsimyksen kautta he uskoivat osallistuvansa Kristuksen 
kärsimykseen ristillä. Marttyyriuden ihannointi säilyi osana kristinuskoa myös sen jälkeen, kun kristinuskosta tehtiin 
laillista. Marttyyreiden jäänteillä, reliikeillä, uskottiin olevan voimaa parantaa. (Clark 2004, 38–59; Kts. myös Davies 
1999, 201–206 ja Mutie 2015, 40–53.) 
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3 Macrina ja Monica 

3.1 Macrina 

Macrina nuorempi (n. 327–379) syntyi kristittyyn perheeseen, ja hänet nimettiin isoäitinsä mukaan, 

joka oli kristitty jo keisari Diocletianuksen vainojen aikaan. Macrinalla oli viisi veljeä ja neljä siskoa, 

joista tunnetuimpia olivat Basileios Suuri ja Gregorios Nyssalainen. Tiedämme Macrinan elämästä 

hänen elämänkerrastaan, jonka kirjoitti hänen veljensä Gregorios. Elämänkerta kattaa hänen 

elämänsä syntymästä kuolemaan, joka tapahtui hänen perustamassaan askeettisessa yhteisössä. 

Macrinaa pidetään edelleen pyhimyksenä sekä katolisessa, ortodoksisessa että anglikaanisessa 

kirkossa. 

Gregorioksen mukaan Macrinalle opetettiin pyhiä kirjoituksia jo lapsesta saakka, ja tämä oli jo 

nuoruudessaan hurskas.30 Macrina oli kihloissa teini-iässä, kunnes hänen tuleva aviomiehensä 

menehtyi. Tämän jälkeen hän päätyi valitsemaan neitsyyden argumentoiden, että hän oli 

menehtyneen sulhasensa morsian, eikä voisi olla tälle uskoton menemällä toisen kanssa naimisiin.31 

Macrina päätti jäädä varakkaan äitinsä luokse, ja jonkun aikaa myöhemmin hänen isänsä kuoli. 

Macrinan sai suostuteltua äitinsä jättämään tavallisen elämän loiston taakseen.32 Naiset perustivat 

yhdessä joitain vuosia myöhemmin askeettisen yhteisön kotitilalleen.33 Kun Gregorios saapui 

Macrina luokse vähän ennen tämän kuolemaa, he eivät olleet nähneet kahdeksaan vuoteen.34 

Roomalaisessa yhteiskunnassa avioliitto ja lasten saaminen olivat naisen tärkeimpiä tehtäviä. 

Kihlaukseen suhtauduttiin vakavasti, mutta Macrinan tarina kuvaa poikkeuksellisen vakavaa 

suhtautumista.35 Macrina tarttui kristityille naisille suotuun mahdollisuuteen omistautua kokonaan 

Jumalan palvelemiselle, ja valitsi selibaatin.36 Macrinan veli Gregorios vaikuttaa Pyhän Macrinan 

elämässä suhtautuvan sisareensa ja tämän valintoihin ihaillen. He tulivat varakkaasta perheestä, mutta 

valitsivat yksinkertaisen elämän. Clark muistuttaa, että askeettiseen elämään kuuluivat kotityöt, jotka 

 
30 Greg. Nyss. Vit. Macr. 962D–964A. 
31 Greg. Nyss. Vit. Macr. 964B–D. Macrinan perustelut kuuluivat Gregorioksen mukaan näin: ”She insisted that the 
young man joined to her by her parent’s decision was not dead, but living in God because of the hope of resurrection, 
merely off on a journey and not a dead body, and it was out of place, she maintained, for a bride not to keep faith with 
an absent husband.” Käännös Woods Callahan. 
32 Greg. Nyss. Vit. Macr. 964D–966B. 
33 Greg. Nyss. Vit. Macr. 970C-D. 
34 Greg. Nyss. Vit. Macr. 980C. 
35 Clark 1993, 13–14. 
36 Clark 1993, 51–53. 
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tavallisessa taloudessa olisi jätetty orjille, ja oli luultavasti vaikuttavaa nähdä Macrinan tapaisen 

korkeamman statuksen naisen osallistuvan niihin.37 

3.2 Monica 

Monica (n. 331–387) tunnetaan pääasiassa hänen poikansa Augustinuksen Tunnustuksista, jossa 

Augustinus kertoo hänen elämästään omansa lisäksi. Tunnustuksissa on kertomusta hänen 

varhaisemmasta elämästään ja vaiheistaan, sekä kuvaus hänen viimeisistä päivistään ja kuolemastaan. 

Monica kasvatettiin kristityksi, oli koko elämänsä kristitty ja hän seurasi poikansa moninaisia vaiheita 

tämän kääntymykseen asti menehtyen pian sen jälkeen. Monicaa pidetään Macrinan tavoin 

pyhimyksenä laajasti yli kirkkokuntarajojen. 

Augustinus kertoo muutaman luvun verran Monican elämästä, mutta aloittaa sen kertomalla, että 

Monica kuoli Ostiassa, kun he olivat matkalla takaisin Pohjois-Afrikkaan. Monican kasvatti 

pääasiassa perheen vanha orja, joka oli kasvattanut myös hänen isänsä.38 Useaan otteeseen 

Augustinus korostaa, että Jumala kuitenkin se, joka kasvatti Monican, eivät ihmiset.39 Augustinus 

myös kertoo, että hänen äitinsä kamppaili viininhimon kanssa.40 Monica avioitui Augustinuksen isän 

Patriciuksen kanssa, ja sieti aviomiehensä uskottomuutta. Augustinus myös mainitsee äitinsä olleen 

äkkipikainen.41 Koko yhteiselon ajan Monica pyrki saamaan miehensä kääntymään kristityksi, ja 

onnistuikin siinä juuri ennen Patriciuksen kuolemaa. Augustinus mainitsee äitinsä suurimmaksi 

hyveeksi sen, että tämä ei osallistunut muiden juoruiluun.42 Augustinuksen kuvaus äidistään on 

monipuolinen ja inhimillinen, sillä hän ei kuvaa ainoastaan äitinsä hyveitä vaan myös heikkouksia. 

Monica täytti pitkälti ne odotukset, jotka yhteiskunta hänen elämälleen asetti, mutta hän oli tavallinen 

kristitty, maallikko, eikä suuri askeetikko tai marttyyri. Hänen elämänsä oli hyvin tavallinen – 

avioliitto, lapsia, lapsenlapsia. Hänen miehensä oli luultavasti hiukan häntä vanhempi, eikä 

Augustinus ollut todennäköisesti heidän ensimmäinen lapsensa.43 Monican hautakivi löydettiin 

vuonna 1945 ja hänen hautansa sijaitsee Pyhän Augustinuksen basilikassa Roomassa.  

 
37 Clark 1993, 102–103. 
38 Aug. Conf. 9.8.17. 
39 Aug. Conf. 9.8.17.; 9.9.19. 
40 Aug. Conf. 9.8.18. 
41 Aug. Conf. 9.9.19. 
42 Aug. Conf. 9.10.21–22. 
43 Clark 2015, 4–12. 
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4 Kuolemankuvaukset 

Yleisellä tasolla Macrinan ja Monican kuoleman kuvauksissa on sekä yhteneväisyyksiä että 

eroavaisuuksia. Kokonaisuuksina niistä välittyy kirjoittajan kiintymys hänen kuvaamaansa henkilöä 

kohtaan, mikä on loogista, sillä he olivat lähisukulaisia. Kumpikin auktori käyttää kuvauksessaan 

ensimmäistä persoonaa ja kertoo tapahtumista silminnäkijän asemastaan käsin. Tästä johtuen 

kirjoittajalle on ollut relevanttia kertoa omista tunteistaan tapahtumien äärellä, ei niinkään 

päähenkilönsä tunteista. Ensimmäinen persoona korostaa henkilökohtaista kokemusta ja mahdollistaa 

sen kertomisen, kuinka henkilön kuolema vaikutti kirjoittajaan. Molemmissa kertomuksissa 

kristinuskon oppi, pyhät kirjoitukset ja rituaalit näyttelevät roolia sekä eksplisiittisesti että 

implisiittisesti – auktorit tuovat esiin teologisia pohdintoja ja keskusteluja, viittaavat Raamattuun ja 

rukoilevat. Kumpikin vaikuttaisi esittelevän päähenkilönsä esimerkillisenä naisena tai jopa 

keskivertonaista parempana naisena ja kristittynä. Laajassa historiallisessa kontekstissa tekstit ja 

niiden tapahtumat sijoittuvat samaan aikaan, vaikkakin vastakkaisille puolille imperiumia. Auktorien 

yhteiskunnallinen asema ja koulutustaso ovat enimmäkseen vastaavat. 

Yleisellä tasolla merkittävin ero kertomuksissa syntyy tekstin kontekstista: Gregorios kirjoittaa 

Pyhän Macrinan elämän vain vuosi tämän kuoleman jälkeen,44 kun taas Augustinus koostaa 

Tunnustuksensa noin kymmenen vuotta Monican kuoleman jälkeen.45 Tämä johtaa siihen, että 

tekstityypit eroavat toisistaan: Gregorios on huomattavasti suorasukaisempi ja keskittyy enemmän 

päähenkilöönsä, koska hänen koko tekstinsä keskittyy Macrinan elämään. Augustinuksen 

Tunnustukset on luonteeltaan polveilevampi, ja Monica näyttelee suhteessa pientä, vaikkakin 

merkittävää roolia huomattavasti laajemmassa kokonaisuudessa. Kun kuoleman kuvaukset laittaa 

rinnakkain, Macrinan kuolemasta ja viimeisistä päivistä on tekstiä 12 sivua, kun taas Monican hiukan 

laajennettu kuoleman kuvaus ja viimeiset päivät ovat seitsemän sivun mittaiset.46 On myös 

muistettava, että Gregorios kirjoitti kreikaksi ja Augustinus kirjoitti latinaksi.  

 
44 Callahan 1999, 161–162. 
45 Kiviranta 1981, 19. 
46 Tekstin pituus on arvioitu tuomalla molemmista teksteistä englanninkieliset käännökset Word-sovellukseen samalla 
fontilla ja rivivälillä, ilman väliotsikoita. 
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4.1 Kuolemaa edeltävä keskustelu 

Aloitamme matkan kohti kuolemaa viimeisestä keskustelusta, jonka auktori käy kuvaamansa 

henkilön kanssa. Sekä Gregorios että Augustinus kuvaavat, vaihtelevalla sanamäärällä, viimeistä 

keskusteluaan sisarensa tai äitinsä kanssa. Kumpikin keskustelu on luonteeltaan teologinen – 

kirjoittajilla oli toki etunaan se, että he tiesivät päähenkilönsä kuolevan. Gregorios saapui Macrinan 

kuolinvuoteelle, kun tämä oli jo sairas. Macrinan kuolinvuode oli hyvin vaatimaton, vain karkealla 

kankaalla peitettyjä lautoja maassa, ja kivuistaan huolimatta hän pyrki toimimaan tavanomaisesti sekä 

piilottamaan kärsimyksensä. Gregorios vertaa hänen urheuttaan kivuissa Vanhan Testamentin Jobin 

kärsimyksiin.47 

Keskustelussa päivää ennen kuolemaansa Macrina puhui syvästä vakaumuksestaan 

ylösnousemukseen – Gregorioksen sanoin – kuin jo osittain jossain toisessa maailmassa olevana.48 

Tästä voidaan vetää johtopäätös, että kuoleva ja kuoleman äärellä ollaan jollain mystisellä tavalla 

lähempänä tuonpuoleista, vaikka vielä ollaan elävien joukossa – ainakin tämä esimerkillisen pyhä 

nainen vaikuttaisi olevan. Gregorioksen mukaan vielä ennen viimeistä iltaansa Macrina vietti aikaa 

veljensä kanssa, muisteli elämäänsä ja pyrki näkemään Jumalan suunnitelman ja johdatuksen siinä.49 

Hän myös aloitti rukouksensa kiittäen Jumalaa siitä, että kristityt on vapautettu kuoleman pelosta.50 

Augustinus muistelee keskustelua, jonka hän kävi äitinsä kanssa muutamaa päivää ennen tämän 

sairastumista ja kuolemaa, ja myös he keskustelivat kuolemasta ja ikuisesta elämästä – ja siitä, 

millainen jälkimmäinen olisi.51 Augustinuksen mukaan he päätyivät siihen lopputulokseen, että 

mikään maallinen ei ole verrattavissa tuonpuoleiseen.52 Keskeisimmäksi jää kuitenkin Augustinuksen 

tallentama toteamus hänen äidiltään, kuinka ”täällä ei ole hänelle enää mitään”, jonka Augustinus 

myös toistaa tekstissä myöhemmin. Monica kertoi, että suurin syy sille, miksi hän oli halunnut viipyä 

tässä maailmassa, oli se, että hän näkisi poikansa kääntyvän kristityksi – ja nyt se oli tapahtunut.53 

Keskustelusta heijastuu ajatus maailmallisten nautintojen hylkäämisestä ja pelottomuus kuoleman 

edessä.  

 
47 Greg. Nyss. Vit. Macr. 976C–978D. 
48 Greg. Nyss. Vit. Macr. 984D 
49 Greg. Nyss. Vit. Macr. 976C–978D. 
50 Greg. Nyss. Vit. Macr. 984C. 
51 Aug. Conf. 9.10.23. 
52 Aug. Conf. 9.10.24. 
53 Aug. Conf. 9.10.26. Suom. Lakka. 
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4.2 Viimeiset hetket ja sanat 

Viimeisinä hetkinään Macrina oli Gregorioksen mukaan jo kovin sairas ja voimaton, mutta siitä 

huolimatta hän tahtoi sanoa tavanomaiset rukouksensa. Kun sairaus eteni, Macrina ei enää kyennyt 

puhumaan, sillä hänen suunsa oli kuumeen kuivattama, mutta hän jatkoi rukousta sanattomasti. 

Gregorioksen mukaan tämä sanaton rukous oli hänen viimeiset sanansa, mutta keskeiseksi 

elementiksi kuvauksessa nousee Macrinan tahdonvoima, jolla hän puhuu ja rukoilee sairaudestaan ja 

lähestyvästä kuolemastaan huolimatta. Macrinan viimeiset ääneen kuullut sanat olivat myös rukous: 

hän rukoili syntien anteeksiantoa, jotta hänen sielunsa pääsisi ruumiin kuollessa Jumalan luo.54 

Huoneessa oli oletettavasti paikalla myös muita, sillä myöhemmin Gregorios kertoo paikalla olevien 

neitsyiden aloittaneen itkunsa Macrinan kuoleman johdosta.55 

Monica oli pitkään toivonut, että kuoltuaan hänet haudattaisiin hänen aviomiehensä viereen.56 

Viimeisinä hetkinään Monica teki kuitenkin pojilleen selväksi, että hän ei enää välitä siitä, minne 

hänet haudataan. ”Pankaa tämä ruumiini mihin tahansa…”57 Hän makasi vuoteellaan kuumeessa, ja 

Augustinuksen mukaan menetti hetkeksi tajuntansa – tämä säikäytti perheen, ja he ryntäsivät 

Monican luokse. Augustinus kertoo, että läsnä olivat hänen lisäkseen ainakin hänen veljensä ja 

poikansa, mutta jää epäselväksi, oliko paikalla myös muita.58 Augustinus sulkee Monican tarinan 

kertomalla, että tämä perusti muuttuneen mielensä hautauspaikan suhteen ajatukseen, että ”Mikään 

paikka ei ole kaukana Jumalasta, eikä tarvitse pelätä, ettei Jumala päivien lopussa tietäisi, mistä hän 

minut herättäisi.”59 Vaikuttaisi siis siltä, että uskolla ja opilla ylösnousemuksesta oli merkittäviä 

vaikutuksia siihen, mitä Monica ja Augustinus ajattelivat kuolemasta, ja miten he toimivat kuoleman 

kohdalla. 

4.3 Kuolema 

Illalla huoneeseen tuotiin lamppu, ja aloitettiin illalla lausuttavat kiitokset, joihin Macrina osallistui 

sanattomasti. Kun Macrina sai rukouksen loppuun, hän teki ristinmerkin, hengitti syvään ja hänen 

elämänsä tuli päätökseen samalla hetkellä, kun rukous päättyi.60 Näillä sanoilla Gregorios kertoo 

Macrinan kuolemasta. Gregorios kiinnittää huomiota silmien sulkemisen tarpeeseen – sitä näet ei 

 
54 Greg. Nyss. Vit. Macr. 985A–C. 
55 Greg. Nyss. Vit. Macr. 985D. 
56 Aug. Conf. 9.11.28. 
57 Aug. Conf. 9.11.27. Suom. Lakka. 
58 Aug. Conf. 9.12.31. ”Me läsnäolijat yhdessä kuitenkin saimme [Adeodatuksen] vaikenemaan.” Suom. Lakka. 
59 Aug. Conf. 9.11.28. Suom. Lakka. 
60 Greg. Nyss. Vit. Macr. 985A–B. 
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ollut, vaan hän kuvaa Macrinan olleen kuin luonnollisessa unessa. Koko Macrinan ruumis oli 

asettunut Gregorioksen mukaan oikeaan asentoon, ilman kenenkään apua.61  

Kuoleman saapumisesta Augustinus kertoo ainoastaan, että yhdeksän päivän sairastamisen 

jälkeen ”äitini, tuo hurskas ja uskollinen sielu […] sai irtautua ruumiillisuuden siteistä.”62 Meille ei 

kerrota, miten Monican viimeinen henkäys sujui, eikä sitä, kuinka hän kuoli. Kuoleman hetkestä alkaa 

kuitenkin sureminen tai surun kanssa kamppailu, kuten Augustinus sitä kuvaa, johon perehdyn 

tarkemmin alaluvussa 4.6. Augustinus kertoo, että hän sulki äitinsä silmät, jonka jälkeen hän alkaa 

puhua kuolemantapauksen viettämisestä. Hän myös pohtii, oliko sureminen sopivaa, kun Monican 

kuolema ”ei varsinaisesti ollutkaan [Monicalle] kuolema”.63 Itkun sijaan Augustinus ja muut Monican 

kuolinvuoteen äärellä olijat alkoivat laulaa psalmeja.64 

Kumpikaan auktoreista ei kerro, että he olisivat kutsuneet kuollutta nimeltä, kuten roomalaisessa 

kuolemankulttuurissa oli tapana. On mahdollista, että he eivät kirjoittaneet siitä, koska se oli niin 

tiivis osa kulttuuria, mutta esitän, että he eivät tehneet sitä, koska heillä ei ollut vaikeuksia mainita 

silmien sulkemista, joka oli nimeltä kutsumisen tavoin olennainen osa kuolemista. On huomaamisen 

arvoista, että sekä Augustinus että Gregorios nostavat esille kuoleman yhteydessä nimenomaan sielun 

ja ruumiin eroamisen toisistaan. Toisena seikkana nousee hyvin keskeisesti esille toivo 

ylösnousemuksesta, jossa kuolemaa ei pidetä kuolemana, vaan ainoastaan välitilana. Varhaisille 

kristityille kuolema ei tämän perusteella ollut lopullista. 

4.4 Ruumiin valmistelu 

Silmien sulkemisen lisäksi ruumista valmisteltiin hautaamista varten myös muilla tavoilla. Gregorios 

kertoo ruumiin valmistelusta enemmän kuin Augustinus, sillä hän kuvaa keskustelua Macrinan 

yhteisössä asuvan naisen kanssa, joka kertoi tietävänsä, miten Macrina oli toivonut hänen ruumiinsa 

valmisteltavan. Keskustelun aiheena oli se, kuinka ruumis puettaisiin – Macrina oli toivonut 

vaatimattomuutta, eikä hän omistanut juuri mitään. He päätyivät pukemaan Macrinan pellavaan ja 

hänen äitinsä vanhaan tummaan viittaan.65 Augustinus ei puolestaan kerro prosessista yksityiskohtia, 

sillä tämän toteuttivat alan ammattilaiset, kuten tapana oli.66 

 
61 Greg. Nyss. Vit. Macr. 985C. 
62 Aug. Conf. 9.11.28. Suom. Lakka. 
63 Aug. Conf. 9.12.29. Suom. Lakka. 
64 Aug. Conf. 9.12.31. 
65 Greg. Nyss. Vit. Macr. 989C–992D. 
66 Aug. Conf. 9.12.31. 
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Kummankin kuolemantapauksen yhteydessä tieto kuolemasta johti siihen, että myös muita ihmisiä 

saapui paikalle. Macrinan tapauksessa Gregorios kertoo, että ruumiin valmistelun aikana tieto 

Macrinan kuolemasta levisi, ja ihmisiä kerääntyi paikalle niin suuri joukko, että he eivät mahtuneet 

eteishalliin. Macrinalle päädyttiin pitämään koko yön kestävä yövartio, jossa laulettiin psalmeja, 

kuten marttyyreille tavattiin Gregorioksen mukaan pitää.67 Augustinuksen kertoman mukaan heidän 

luokseen kokoontui ”paljon veljiä ja hurskaita naisia”, mikä viittaa siihen, että paikalle kokoontuneet 

olivat myös kristittyjä. Hän kertoo käyneensä keskusteluja ”niiden kanssa, jotka eivät katsoneet 

voivansa jättää minua yksikseni suruni valtaan.”68  

4.5 Hautaaminen 

Macrinan hautaaminen tapahtui seuraavana päivänä hänen kuolemastaan. Aamulla ihmisiä alettiin 

päästää sisälle, mutta kun heitä alkoi kertyä erittäin paljon, paikallinen piispa Araxios pappeineen 

päätti, että ruumispaarit olisi tuotava esille välittömästi ja hautajaiskulkue kohti hautausmaata olisi 

aloitettava, sillä matka oli pitkä. Gregorios puolestaan keskittyi ohjaamaan väkijoukkoa. 

Hautajaiskulkueella kesti koko päivän kulkea hautausmaalle, osittain siksi, että ihmisiä oli niin paljon. 

Ihmiset lauloivat psalmeja, papit kantoivat ruumista paareilla Gregorioksen ja Araxioksen kanssa ja 

dekaanit sekä muut palvelijat kantoivat kynttilöitä. Lopulta he saapuivat Pyhien Marttyyrien taloon, 

johon Gregorioksen ja Macrinan vanhemmat oli haudattu. Hauta oli jo valmiiksi avoinna, ja 

Gregorios murehti, oliko hänen sopivaa nähdä vanhempiensa mätänevät ruumiit. Nämä olivat 

kuitenkin pellavan peitossa, ja näin Macrinan ruumis voitiin nostaa hautaan. Hautajaisiin kuuluivat 

myös kirkon tavanomaiset rukoukset, jotka keskeytyivät naisten valitukseen.69  

Augustinus on Gregoriosta vähäsanaisempi hautaamisen kuvauksessa. Hän kertoo aiemmin 

kuvauksessa Monican pohdinnasta siitä, mihin hän haluaa tulla haudatuksi – Monicalla oli pitkään 

ollut toive, että hän saisi tulla haudatuksi miehensä viereen Pohjois-Afrikkaan, mutta hän muutti 

mielensä Italian-matkan aikana.70 Myös Monicalle järjestettiin hautajaissaattue, mutta sitä 

Augustinus kuvaa vain näin: ”Kun sitten ruumis vietiin hautaan, me saatoimme sitä ilman kyyneleitä 

ja palasimme ilman kyyneleitä.” Haudan luona he nauttivat Monican puolesta ehtoollisen ja 

 
67 Greg. Nyss. Vit. Macr. 992D. 
68 Aug. Conf. 9.12.31. Suom. Lakka. 
69 Greg. Nyss. Vit. Macr. 992D–995B. 
70 Aug. Conf. 9.11.27–28. 
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rukoilivat.71 Augustinus mainitsee myös, että he ”paikkakunnan tavan mukaisesti” olivat asettaneet 

ruumiin haudan reunalle.72 

Gregorioksen sanamuodoista voi arvella, että hautajaisiin liittyi joitain tapoja ja perinteitä, joista 

ainakin osa oli kristillisiä tai kristillistettyjä. Paikalla oli kirkon johtoa, hautajaiset suoritettiin siihen 

erikseen tarkoitetussa rakennuksessa ja hän puhuu asianmukaisesta seremoniasta.73 Augustinuksen 

kuvauksessa on enemmän viittauksia siihen, että he toimivat tavallisten tapojen mukaisesti – haudalla 

toimittiin tapojen mukaan ja ruumiin valmistelivat ammattilaiset.74 Kumpikaan auktori kerro, että 

hautaaminen olisi tehty arkussa, Gregorios ennemmin huolehtii vanhempiensa näkemisestä,75 mikä 

viittaa siihen, että ruumiit olivat näkyvissä, kun hauta oli auki, eivätkä suljetussa arkussa. Kristilliset 

tavat näkyvät erityisesti siinä, että haudalla rukoiltiin. 

4.6 Sureminen 

Sureminen alkaa hetkestä, kun kuvauksen päähenkilö kuolee. Kummassakin kuvauksessa kerrotaan 

heti kuoleman yhteydessä ”pohjattoman surun täyttämästä sydämestä”76 ja siitä, että murhe voi 

kuolettaa käden,77 jotka ovat hyvin konkreettisia kielikuvia siitä, miltä menetys tuntuu. Sekä 

Gregorios että Augustinus yrittivät hillitä valtaisan sisäisen surunsa ilmaisemista ulospäin, mutta 

kumpikin heistä murentui surun alle kuvauksen loppupuolella.  

Gregorios kuvaa useaan kertaan, ja vaikuttaa alleviivaavan sitä, että erityisesti naiset olivat erittäin 

suuren surun vallassa, ja valittivat kovaan ääneen monessa eri tilanteessa. Hän myös kertoo 

nuhdelleensa naisten valitusta ainakin kerran.78 Hän myöntää antautuneensa valituksen valtaan 

välittömästi kuoleman jälkeen, mutta keräsi itsensä.79 Ennen kuin Gregorios lähtee paikalta 

hautajaisten jälkeen, hän kertoo heittäytyneensä peitetylle haudalle, kuin syleilemään kuolleita, 

kunnes hän kyynel silmissä lähti.80 Gregorios kuvaa suruaan niin, että kun neitojen kärsimystä ei enää 

 
71 Aug. Conf. 9.12.32. Suom. Lakka. ”nam neque in eis precibus quas tibi fudimus, cum offerretur pro ea sacrificium 
pretii nostri iam iuxta sepulchrum.” Lakan suomennoksessa puhutaan ehtoollisen sijaan lunastusuhrista. Sacrificium 
voidaan tulkita uhriksi, mutta myöhäisantiikin ja keskiajan kristillisessä kontekstissa myös ehtoolliseksi. Kts. Rebillard 
2009, 130; "sacrificium": Mediae Latinitatis Lexicon Minus, ed.: J.F. Niermeyer ja C. van de Kieft. Tarkastanut J.W.J. 
Burgers. Luettu 23.11.2023 https://dictionaries-brillonline-com.libproxy.tuni.fi/search#dictionary=niermeyer&id=NI-
15152. Julkaistu internetissä lokakuussa 2014. 
72 Aug. Conf. 9.12.32. Suom. Lakka. 
73 Greg. Nyss. Vit. Macr. 995C. 
74 Aug. Conf. 9.12.31–32. 
75 Greg. Nyss. Vit. Macr. 995C. 
76 Aug. Conf. 9.12.29. 
77 Greg. Nyss. Vit. Macr. 985C. “…my hand, deadened by grief…” Käännös Callahan. 
78 Esim. Greg. Nyss. Vit. Macr. 987C, 994D. 
79 Greg. Nyss. Vit. Macr. 987C. 
80 Greg. Nyss. Vit. Macr. 995C. 
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kyetty hallitsemaan hiljaisuudessa, yhtäkkiä katkera ja hallitsematon huuto murtautui esiin. Silloin 

hänen järkensä enää kyennyt ylläpitämään itseään, vaan kärsimykseen, ja myös Gregorios itse 

antautui kokonaisvaltaisesti valitukselle. Neitojen murheen syy näytti hänelle oikeutetulta ja 

järkevältä.81 

Augustinus kävi kylvyssä hautajaisten jälkeen, mutta hän oli edelleen surun murtama, ja maatessaan 

yksin vuoteessaan hän alkoi itkeä.82 

Nyt annoin niitten kyynelten, joita tähän asti olin pidättänyt, vapaasti vuotaa. Annoin 

sydämeni vajota niihin, ja se lepäsi niissä, sillä siinä lähellä olivat Sinun korvasi eikä 

kenenkään ihmisen korvat, ihmisen, joka ylimielisesti olisi selittänyt itkuani. […] Ja jos 

joku pitää syntinä, että minä hetkisen itkin äitiäni, joka juuri silmieni edessä oli kuollut 

ja joka monta vuotta oli itkenyt minua, jotta minä saisin elää Sinun silmiesi edessä, 

älköön hän minulle naurako…83 

Suru on tunne, jota kaikki tuntevat, mutta jota ilmaistaan kulttuureissa eri tavoilla. Niin paljon kuin 

Augustinus ja Gregorios painivat sen kanssa, oliko kuolemaa sopivaa surra ylösnousemuksen uskon 

valossa, he kuitenkin kuvailevat syviä surun tunteita ja myös ilmaisivat niitä. Samalla, kun he 

taistelivat sisäisten tunteidensa kanssa, he kuitenkin pyrkivät rajoittamaan myös muiden 

tunteidenilmaisuja. Henkilöt, joiden kuvataan valittaneen ja surreen hallitsemattomasti, olivat naisia 

tai nuoria, joiden itsehillintää pidettiin heikkona – aikuinen mies hillitsee itsensä ja tunteensa. 

Rationalisaatioksi tälle tarjotaan sitä, että kuolema ei ole surullinen asia, koska se tarkoittaa 

ylösnousemusta tulevaisuudessa. Siitä huolimatta auktorit eivät voineet tunteilleen mitään, vaan 

surivat heille rakkaan ihmisen kuolemaa. 

  

 
81 Greg. Nyss. Vit. Macr. 986D-988C. “But when their suffering could no longer be controlled in silence (their grief was 
affecting their souls like a consuming fire within them), suddenly, a bitter, unrestrained cry broke forth, so that my 
reason no longer maintained itself, but, like a mountain stream overflowing, it was overwhelmed below the surface by 
my suffering and, disregarding the tasks at hand, I gave myself over wholly to lamentation. The cause of the maidens' 
grief seemed to me to be just and reasonable.” Käännös Callahan. 
82 Aug. Conf.  9.12.32. 
83 Aug. Conf. 9.12.33. Suom. Lakka. 
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5 Johtopäätökset 

Naisilla oli usein merkittävä rooli antiikissa kuolemaan liittyvien rituaalien yhteydessä, erityisesti 

suremisessa.84 Vaikka tässä tutkimuksessa ei keskitytä naisten toimijuuteen, vaan heidän 

kuolemaansa, on hyvä pitää mielessä, että kuoleman piiri oli yksi merkittävimmistä toimijuuden 

mahdollisuuksista antiikin naisten elämässä. Gillian Clarkin mukaan naiseus tarkoitti antiikissa 

pääasiassa heikompaa asemaa miehiin verrattuna. Toisaalta kirkollisten vaikuttajien, toisin kuin ei-

kristittyjen filosofien, tarvitsi puhua naisille ja naisista.85 Clarkin mukaan kristinuskon tuomaa 

yhteiskunnallista muutosta, erityisesti naisten kohdalla, on haastavaa arvioida. Kristinuskon myötä 

naisten maailmassa tapahtui kuitenkin ainakin yksi merkittävä murros: naisen oli mahdollista valita 

avioliiton sijaan asketismin ja uskonnon piirissä toimimisen. Tämä ei koskenut kaikkia naisia, mutta 

edes joitakin. Kristinuskon uskomukset saattoivat joissain tilanteissa parantaa naisten asemaa, mutta 

toisaalta myös heikentää sitä. Naisesta saattoi tulla kunnioituksen arvoinen uskonnon piirissä 

tapahtuvan toimintansa kautta.86 

Monican ja Macrinan kuolemankuvauksissa korostuvat oppi ylösnousemuksesta, ajatus sielusta, joka 

jättää kuolemassa ruumiin ja muutos suremiskulttuurissa verrattuna roomalaiseen kulttuuriin. 

Augustinus ja Gregorios vaikuttavat olevan melko yhtenäisiä siinä, kuinka he kuvaavat kuolemaa, 

vaikka heillä on joitain sävyeroja. Arvioisin, että eroavaisuudet ovat enemmän tyylistä kuin 

teologiasta tai mielipiteistä johtuvia, sillä yhteneväisyydet ovat vahvoja, toistuvia ja selkeitä. Usein 

mainittu ylösnousemuksen toivo oli yksi keskeisimmistä opeista kristityille, ja täysin erottamaton osa 

kristinuskoa. Paavali muotoili tämän opin keskeisyyden kirjeessä korinttilaisille näin: 

Jos kerran julistetaan, että Kristus on herätetty kuolleista, kuinka jotkut teistä voivat 

sanoa, ettei kuolleiden ylösnousemusta ole? Jos ei ole kuolleiden ylösnousemusta, ei 

Kristustakaan ole herätetty kuolleista. Mutta ellei Kristusta ole herätetty, silloin meidän 

julistuksemme on turhaa puhetta, turhaa myös teidän uskonne. Silloin nähdään, että 

olemme antaneet Jumalasta väärän todistuksen, kun olemme väittäneet hänen 

herättäneen Kristuksen – mitä hän siis ei ole tehnyt, jos kerran kuolleita ei herätetä. Ellei 

kuolleita herätetä, ei Kristustakaan ole herätetty. Mutta ellei Kristusta ole herätetty, 

teidän uskonne on pohjaa vailla ja te olette yhä syntienne vallassa. Ja silloin nekin, jotka 

ovat nukkuneet pois Kristukseen uskoen, ovat joutuneet perikatoon. Jos olemme panneet 

 
84 Mustakallio 2005a, 137, myös Mustakallio 2005b, 190. 
85 Clark 1993, 119-121. 
86 Clark 1993, 140–141. 
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toivomme Kristukseen vain tämän elämän ajaksi, olemme säälittävimpiä kaikista 

ihmisistä. Mutta nyt Kristus on herätetty kuolleista, esikoisena niiden joukosta, jotka ovat 

kuolleet.87 

Sielun ja ruumiin erillisyys toisistaan kristinuskossa on joidenkin tutkijoiden mukaan Platonin 

filosofian peruja. Jeremiah Mutien mukaan kristityt sovittivat tämän ajatuksen osaksi omaa 

kuolemankulttuuriaan.88 Sekä Gregorios että Augustinus mainitsevat tämän osana 

kuolemankuvauksia, joten se on todennäköisesti ollut melko yleinen ajatus ainakin oppineiden 

kristittyjen parissa. Kuolemankulttuurissa on myös muita jatkuvuuksia suhteessa kreikkalais-

roomalaiseen perinteeseen, ja esimerkiksi monet hautaustoimenpiteet kuvattiin olevan tapojen ja 

perinteiden mukaisia – toki joillain kristillisillä muutoksilla.89 Gregoriokselle ja Augustinukselle 

vaikutti olevan olennaisempaa, mitä kuolemasta ajateltiin teologisesti, kuin millaisia fyysisiä 

käytäntöjä esimerkiksi hautaamiseen liittyi.  

Kuten myös tutkimuskirjallisuuden avulla oli hahmotettavissa, kristittyjen suhtautuminen julkiseen 

suremiseen erosi lähteissä roomalaisesta kulttuurista. Roomalaisille julkinen sureminen oli tärkeä osa 

kuolemankulttuuria, ja sillä osoitettiin esimerkiksi kuolleen statusta – keisareita suri koko kansa, 

rakastavan lesken kuului surra menehtynyttä puolisoaan näkyvästi. Hautajaissaattueissa oli 

itkijänaisia, joiden tehtävä oli sureminen. Varhaiset kristityt eivät nähneet suremista sopivana, kun 

kuolema ei ollut lopullinen eikä liioin surullinen. Tämänkin teeman ytimessä on oppi 

ylösnousemuksesta: jos kerran näemme jälleen, miksi surisin sitä, että menet hetkeksi pois? 

Mielenkiintoisena havaintona näyttäytyy myös naisten pelottomuus kuoleman edessä.  

Kristityt vaikuttajat puhuivat julkisesta suremisesta erityisen ankarasti. Näissä kuvauksissa Gregorios 

ja Augustinus vaikuttavat keskittyvän eniten oman sisäisen surunsa kanssa painimiseen. Kuitenkin he 

mainitsevat pyrkineensä saamaan myös muut toimimaan ja käyttäytymään heidän mielestään oikealla 

tavalla – surematta ulospäin. Carl Bearin mukaan myös Johannes Krysostomos suhtautui ankarasti 

suremiseen, erityisesti ei-kristittyjen ammattisurijoiden palkkaamiseen, varsinkin kun paikalla oli 

myös kirkon edustajia.90 Etenkin jälkimmäinen käytäntö oli yleinen varakkaampien roomalaisten 

 
87 1. Kor. 15:12–20. FB92. Koko 15. luku käsittelee ylösnousemusoppia enemmän tai vähemmän, ja sen keskeisin 
argumentti johtaa ajatukseen, jossa ruumiin ylösnousemukseen uskominen on välttämätöntä kristitylle. Macrina viittaa 
tähän kohtaan osana viimeistä rukoustaan, kts. Greg. Nyss. Vit. Macr. 984C–D. 
88 Mutie 2015, 15. 
89 Tästä näkökulmasta Mutien argumentti ja ehdotus paradigman muutoksesta kohti ”adaptation and modification”, 
”sovittaminen ja muuttaminen” -lähestymistapaa varhaiskristillisen kuoleman tutkimuksessa vaikuttaa erittäin 
hyödylliseltä. Kts. Mutie 2015, 110–112. 
90 Bear 2017, 245. 
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parissa, missä suhtautuminen kaikkiin äärimmäisimpiin suremisen tapoihin oli myös nuiva. Kuollutta 

tuli surra, mutta varsinkaan korkea-arvoisten miesten oli sopimatonta surra dramaattisesti.91 Bearin 

mukaan keskeisin syy sille, miksi sureminen ei ollut hyväksyttävää kristitylle, oli ajatus siitä, että 

sureminen viesti kuolemanpelkoa ja epäuskoa ylösnousemukseen. Ylösnousemuksen toivo oli tärkein 

seikka, joka erottaisi kristityt perinteisen uskonnon harjoittajista.92 Toisaalta etenkään kristittyjen 

naisten ei ollut sopivaa näyttäytyä julkisesti suremisesta syntyvässä vähäpukeisuudessa.93 

Pyrkivätkö Gregorios ja Augustinus luomaan kertomuksillaan arkkityyppiä hyvästä kuolemasta? He 

eivät suoraan kerro motiivejaan kuvaustensa kirjoittamiselle, mutta tekstistä nousee heidän 

näkökulmansa tärkeys: he kirjoittavat naisista, joilla oli heidän elämäänsä suuri vaikutus. On 

mahdotonta sanoa varmaksi, loivatko he arkkityyppiä tarkoituksellaan, mutta hagiografisen perinteen 

muodostuminen myöhemmillä vuosisadoilla viittaisi siihen, että näillä, ja mahdollisilla muilla 

kuvauksilla oli arkkityypin rooli. Molemmille auktoreille vaikutti kuitenkin olevan selkeää, millaisia 

tapoja ja rukouksia kristityt sisällyttivät hautajaisiinsa, eikä tältä pohjalta vaikuta uskottavalta, että he 

olisivat olleet rakentamassa täysin uutta kulttuuria. He pikemmin vahvistivat hitaasti muotoutuneita 

tapoja, jotka olivat heille 300-luvulla jo itsestään selviä. Tätä tukee se, että yksittäisiä tapoja ei sen 

kummemmin perustella tekstissä. 

Jatkotutkimukselle olisi otollista tarkastella tämän arkkityypin kehittymistä, ensin apostolisten isien 

kirjoituksista 100-luvulta aina hagiografisiin kuvauksiin keskiajan puolella. Osana pitkää, vuosisatoja 

kestävää jatkumoa Macrina ja Monica ovat esimerkkejä siitä, kuinka hyvä ja pyhä kristitty nainen 

kuolee – ja etenkin, millaisen jäljen hän jättää läheisiinsä. Augustinus ja Gregorios antavat aikuiselle 

miehelle luvan surra ja muistella naisen elämää ja sen vaikutusta aikana, jona mies oli ihanne ja 

nainen siitä vajaa ja heikompi. 

  

 
91 Hope 2009, 125–132. 
92 Bear 2017, 246; Kts. myös Alexiou 1974. 
93 Alexiou 1974, 27–31. 
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